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(2차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 1,001,016,000

2023학년도 고산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 995,478,000원을 "세입 · 세출 각각 1,001,016,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,001,016 995,478 5,538 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,320 0.2

학생복지/교육격차 해소 678 323,620 32.3

기본적 교육활동 2,211 170,373 17

선택적 교육활동 1,345 122,519 12.2

교육활동 지원 -3,790 135,515 13.5

학교 일반운영 5,094 246,169 24.6

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,982 911,895 91.1

이전수입 기타이전수입 -936 46,538 4.6

자체수입 학부모부담수입 -268 24,267 2.4

자체수입 행정활동수입 760 3,603 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,713 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 965,433 960,387 5,046

2.지방교육행정기관이전수입 911,895 905,913 5,982

1.교육비특별회계전입금수입 911,895 905,913 5,982

1.교육비특별회계전입금 911,895 905,913 5,982

2.목적사업비전입금 666,774 660,792 5,982
방역활동자원봉사자운영비 : -1,564,000원 * 1

개교 =
-1,564,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

3,768,000원 * 1개교 =
3,768,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 78,000

원 * 1개교 =
78,000

전국소년체육대회훈련비 : -450,000원 * 1개교

 =
-450,000

특수학급방과후학교운영비 : 200,000원 * 1개

교 =
200,000

훈련비 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(성립전)동계 강화훈련비 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

초등돌봄교실 겨울방학 운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 46,538 47,474 -936

1.학교회계간이전수입 30,988 31,924 -936

1.다른학교회계전입금 30,988 31,924 -936

1.다른학교회계전입금 30,988 31,924 -936 양화분교교직원급식비 : -374,000원*1회= -374,000

삼우초교직원급식비 : -562,000원*1회= -562,000

2.자체수입 27,870 27,378 492

1.학부모부담수입 24,267 24,535 -268

1.수익자부담수입 24,267 24,535 -268

1.급식비 24,267 24,535 -268

1.급식비 18,832 19,100 -268 교직원급식비 : -268,000원*1회= -268,000

2.행정활동수입 3,603 2,843 760

2.기타행정활동수입 3,490 2,730 760

2.기타행정활동수입 1,060 300 760

1.기타행정활동수입 1,060 300 760 기타행정활동수입 : 760,000원*1회= 760,000

3.기타수입 7,713 7,713 0

세입합계 1,001,016 995,478 5,538
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,320 2,320 0

2.학생복지/교육격차 해소 323,620 322,942 678

1.급식 관리 289,014 286,372 2,642

1.학교급식운영 289,014 286,372 2,642

1.[초]급식재료구입비 234,903 234,459 444

1.급식용식재료비 234,903 234,459 444 주부식비 : 444,000원*1회= 444,000

3.[초]급식운영비 24,452 26,100 -1,648

1.일반수용비 21,552 26,100 -4,548 교육비 : -24,000원*1회= -24,000

음식물쓰레기처리비 : -121,000원*1회= -121,000

유전자검사비 : -100,000원*1회= -100,000

기구수선 및 시설관리 : -900,000원*1회= -900,000

취사용가스비 : -1,513,000원*1회= -1,513,000

급식조달수수료 : 110,000원*1회= 110,000

(자체)노후기구교체 및 수선비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900 양념분쇄기 외 4종 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

4.[초]대체인건비 5,174 1,328 3,846

1.기간제근로자인건비 5,174 1,328 3,846
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 78,000

원*1교=
78,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 

3,768,000원*1교=
3,768,000

2.보건관리 21,970 23,934 -1,964

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,598 15,162 -1,564

9.[초]학교방역활동도우미 0 1,564 -1,564

1.운영수당 0 1,564 -1,564
방역 자원봉사자운영비 : -1,564,000원*1

교=
-1,564,000

2.학교환경위생관리 8,372 8,772 -400

1.[초]먹는물관리 2,492 2,592 -100

1.일반수용비 2,492 2,592 -100 정수기유지보수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]공기질측정 5,080 5,380 -300

1.일반수용비 5,080 5,380 -300 공기청정기운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.기본적 교육활동 170,373 168,162 2,211
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 119,233 115,352 3,881

1.교과활동지원 26,926 25,126 1,800

2.[초]보결수업관리 4,800 3,000 1,800

1.기타수당 4,800 3,000 1,800 보결수당 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.과학 교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]교과운영 3,164 3,164 0

1.교육운영비 1,612 3,164 -1,552 실험실습비 : -21,000원*1회= -21,000

교구구입비 : -1,531,000원*1회= -1,531,000

2.비품구입비 1,552 0 1,552 교구구입비 : 1,552,000원*1회= 1,552,000

4.특수교육교과활동 5,610 5,410 200

7.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)1,850 1,650 200

1.기타수당 1,400 1,200 200 강사비 : 200,000원*1교= 200,000

5.유치원 교과활동 41,389 39,508 1,881

1.[유]교과운영 12,493 10,822 1,671

1.일반수용비 1,854 1,694 160 복사기임대 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 3,789 4,128 -339 교육용품 : -339,000원*1회= -339,000

3.비품구입비 6,850 5,000 1,850 자산취득성교구 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

3.[유]도서구입 310 400 -90

1.교육운영비 310 400 -90 유아용도서구입 : -90,000원*1회= -90,000

5.[유]신입원아모집 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 원아모집현수막구입 : -100,000원*1회= -100,000

8.[유]직원대체인건비 5,660 5,060 600

1.운영수당 5,660 5,060 600 3세대자원봉사자활동비 : 600,000원*1회= 600,000

9.[유]체육대회 820 800 20

1.교육운영비 820 800 20 행사용품구입 : 20,000원*1회= 20,000

10.[유]학부모교육 420 700 -280

1.교육운영비 420 700 -280 학부모교육재료비 : -80,000원*1회= -80,000

학부모교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[유]학생및교직원보건안전관리 210 500 -290

1.교육운영비 210 500 -290 약품구입 : -290,000원*1회= -290,000

13.[유]자율선택과제운영비(목) 1,850 1,500 350

1.운영수당 350 0 350 놀이활동강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.창의적 체험활동 51,140 52,810 -1,670

1.자율활동 27,716 27,650 66

4.[초]따뜻한학교(목) 7,066 7,000 66

1.운영수당 3,895 3,965 -70 전래놀이강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 2,471 2,335 136 학급별프로젝트운영비 : 137,000원*1회= 137,000

동아리운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.현장체험학습활동 12,564 14,300 -1,736

1.[초]현장학습 8,964 10,700 -1,736

1.교육운영비 8,964 10,700 -1,736 테마식현장체험학습 : -1,545,000원*1회= -1,545,000

현장체험학습 : -191,000원*1회= -191,000

4.선택적 교육활동 122,519 121,174 1,345

1.방과후학교 운영 42,515 41,535 980

2.돌봄교실운영 18,667 17,667 1,000

2.[초]돌봄교실운영(목) 18,367 17,367 1,000

1.교육운영비 18,367 17,367 1,000 돌봄교실운영 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 18,848 18,868 -20

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,188 8,208 -20

1.운영수당 4,160 1,920 2,240 특성화강사수당 : 2,240,000원*1회= 2,240,000

2.교육운영비 4,028 6,288 -2,260 특성화활동비 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

2.독서활동 10,985 11,460 -475

1.독서활동운영 10,985 11,460 -475

1.[초]도서구입 8,361 8,360 1

1.교육운영비 1,921 1,920 1 책꾸러미도서구입(경) : 1,000원*1회= 1,000

2.[초]도서관운영 524 1,000 -476
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 524 1,000 -476 도서관운영물품구입 : -476,000원*1회= -476,000

3.교기육성 69,019 68,179 840

1.[국고]교기운영 69,019 68,179 840

1.[초]체조부운영 3,840 5,500 -1,660

3.교육운영비 340 2,000 -1,660 운동부훈련비 : -1,660,000원*1회= -1,660,000

3.[초]운동부지도자인건비(목) 39,889 39,889 0

1.기간제근로자인건비 39,889 39,889 0 운동부지도자 인건비 : -100,000원*1회= -100,000

운동부지도자 맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

7.[국고][초]전국소년체육대회 대표선수훈련비1,800 2,250 -450

1.교육운영비 1,800 2,250 -450 훈련비 : -450,000원*1회= -450,000

9.[초]동계 강화훈련비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)동계 강화훈련비 : 2,500,000원*1

교=
2,500,000

10.[초]전국소년체육대회 훈련비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 훈련비 : 450,000원*1회= 450,000

5.교육활동 지원 135,515 139,305 -3,790

1.교무업무 운영 10,051 13,230 -3,179

1.교무학사운영 10,051 13,230 -3,179

1.[초]워크숍 2,200 3,040 -840

1.일반수용비 1,160 2,000 -840 차량임차 및 숙박비 : -840,000원*1회= -840,000

3.[초]직무연수 2,061 4,400 -2,339

1.교육운영비 2,061 4,400 -2,339 교사 직무연수 지원 : -1,689,000원*1회= -1,689,000

배움과성장의날 운영 : -650,000원*1회= -650,000

2.생활지도운영 44,127 44,140 -13

1.학생생활상담지도 41,027 41,040 -13

3.[초]환경정리활동 2,787 2,800 -13

1.교육운영비 2,787 2,800 -13 청소용품 : -3,000원*1회= -3,000

환경정리물품구입 : -10,000원*1회= -10,000

3.연구학교 운영 7,300 7,800 -500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 7,300 7,800 -500

1.[초]더딤학생지원 300 800 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.학습지원실 운영 13,999 14,135 -136

1.정보화실운영 13,999 14,135 -136

1.[초]학교정보화지원 7,884 8,020 -136

1.기타공공요금 0 50 -50 도메인이용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 5,434 5,470 -36 학내망유지보수비 : -36,000원*1회= -36,000

3.비품구입비 2,450 2,500 -50 모니터외 구입 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육여건 개선 60,038 60,000 38

1.교육환경개선 60,038 60,000 38

3.[초]학교정보화여건개선(스마트칠판)7,038 7,000 38

1.비품구입비 7,038 7,000 38 스마트칠판 보급사업비  : 38,000원*1회= 38,000

6.학교 일반운영 246,169 241,075 5,094

1.학교기관 운영 40,165 38,302 1,863

1.부서기본운영 28,141 23,808 4,333

2.[초]행정실운영 20,561 16,228 4,333

2.운영수당 340 150 190 위원회참석수당 : 190,000원*1회= 190,000

4.여비 14,743 10,600 4,143 관내외출장여비 : 4,143,000원*1회= 4,143,000

2.병설유치원기본운영 11,582 13,443 -1,861

2.[유]유치원 시설장비유지 4,732 6,343 -1,611

1.일반수용비 4,732 6,343 -1,611 소규모수선비 : -932,000원*1회= -932,000

시설소모품구입비 : -679,000원*1회= -679,000

3.[유]유치원운영 2,550 2,800 -250

1.일반수용비 1,750 2,000 -250 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

청소용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.행정지원인력운용 442 1,051 -609

1.[초]직원대체인건비 362 851 -489
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사업 경정

예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 362 851 -489 초과근무수당 : -489,000원*1회= -489,000

2.[초]기간제직원 법정부담금 80 200 -120

1.기간제근로자법정부담금 80 200 -120 4대보험기관부담금 : -120,000원*1회= -120,000

2.시설 장비 유지 203,704 200,473 3,231

1.학교시설장비유지 203,704 200,473 3,231

1.[초]공공요금및제세공과금 36,100 32,300 3,800

1.전기요금 24,000 20,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.상하수도료 4,460 3,960 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 7,640 8,340 -700 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

기타공과금(조달,방송 등) : -100,000원*1

회=
-100,000

인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]시설일반관리 29,854 28,486 1,368

1.일반수용비 29,854 28,486 1,368 소규모수선비 : 1,868,000원*1회= 1,868,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]시설관리원인건비 5,063 7,000 -1,937

1.기간제근로자인건비 5,063 7,000 -1,937 시설관리원인건비 : -784,000원*1회= -784,000

청소원인건비 : -213,000원*1회= -213,000

일용인부임 : -940,000원*1회= -940,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 1,001,016 995,478 5,538
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